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[Thorkil Kristensen.] 
vis overgang i skalaen bliver fri for de 
spring, der hidtil har været. 

Lovforslaget om den fælleskommunale 
udligningsfond kan venstre tiltræde i den 
form, det har. Denne form har det også 
fået efter vore ønsker. Vi mener altså lige- 
som andre, at den fælleskommunale udlig- 
ningsfond bør ophæves; men vi mener, at 
den endelige ophævelse af fonden bør ske i 
en større sammenhæng, fordi vi ikke er 
overbevist om, at det er rigtigt, at de fælles- 
kommunale ejendomsskatter går sammen 
med de almindelige statsskatter. Det hæn- 
ger sammen med visse overvejelser ved- 
rørende ejendomsskatterne i almindelighed, 
som jeg skal komme ind på om lidt. 

Iøvrigt kunne der siges meget om de 
andre forslag, vi har drøftet i udvalget 
under navn af den lille skattereform. 

Det ærede medlem hr. Hans Knudsen 
var inde på visse af disse overvejelser og 
gjorde nogle bemærkninger om de skitser 
og forslag, vi har drøftet i udvalget. Jeg 
skal også gøre nogle bemærkninger derom, 
men ikke særlig mange. 

Hvad angår den beskatning af indkomst- 
stigningen, som vi har i øjeblikket, kan vi 
allesammen se, det er uheldigt, at den, 
der ved en ekstra indsats forøger sin ind- 
komst, navnlig det første år skal straffes 
med at aflevere en betydelig del af frug- 
terne i form af skatter. Det er betydelig 
vanskeligere at sige, hvordan man skal 
komme bort fra dette, uden at det med- 
fører ulemper i anden henseende. 

Jeg skal ikke i øjeblikket gå ind i en læn- 
gere debat om det. Vi har jo i formiddags i 
udvalget vedtaget at nedsætte et under- 
udvalg, der nærmere skal drøfte de skitser 
og de oplysninger, vi har fået. Jeg håber, at 
vi ved drøftelserne i dette underudvalg 
kan nå frem til en ordning, der klart løser 
problemet så godt, som det nu er praktisk 
muligt. 

Det forholdsvis beskedne forslag om at 
udjævne indkomsterne ved en forudbetaling 
af skat indenfor visse grænser er jo i og for 
sig det, der principielt volder de mindste 
bekymringer. Man skal naturligvis afgrænse 
det på en passende måde, men jeg håber, at 
vi kan finde frem til et eller andet. 
Forslaget eller skitsen, som har været fore- 
lagt os, om, at man for den kommunale 

skats vedkommende skulle gå over til rate- 
skala i købstæderne og i en del af de by- 
mæssige landkommuner, kan vi i prin- 
cippet tiltræde. Det vil sige, at man i disse 
kommuner vil få den samme skattestruktur 
på dette område, som vi har i staten og i 
hovedstadskommunerne. Det vil medføre, 
at i visse indkomstklasser vil nierindkoinst 
blive mindre hårdt beskattet, end den er i 
dag. Til gengæld vil det lægge lidt mere af 
skattebyrden på de højeste indkomstklasser 
i kommunerne, men det vil have den fordel, 
at skattestrukturen i hovedstadskommu- 
nerne og i omegnskommunerne og i en del 
kommuner ude i landet vil blive mere ens- 
artet, end den er i dag. 

Der er mange uheldige konsekvenser af, 
at skattestrukturen i en centralkommune 
og dens omegnskommuner er forskellig. 
Det hænger sammen med indkomstskattens 
forskellighed, og det hænger sammen med 
ejendomsskatternes forskellighed. Derfor har 
vi også i den forbindelse drøftet ejendoms- 
skatterne. Der er jo et loft over ejendoms- 
skatterne i købstæderne, idet købstæderne 
kun må ligne en sjettedel af deres forbrug 
på fast ejendom. Der er ikke noget til- 
svarende loft i landkommunerne, ikke en- 
gang i omegnskommunerne. Det vil utvivl- 
somt være rigtigt også her at indføre en 
loftsbestemmelse af en eller anden art, som 
vi har drøftet det i udvalget. 

Hvordan den skal formuleres, må vi 
nærmere overveje. Det er ikke sikkert, at 
man uden videre kan kopiere byernes sy- 
stem, i hvert fald i de rene landkommuner, 
men det er naturligt, at vi drøfter dette i 
forbindelse med rateskalaen, idet det at 
lægge loft over ejendomsskatterne også 
i landkommunerne naturligvis bliver lettere, 
når man ved overgang til rateskala får 
noget større frihed med hensyn til lig- 
ningen på indkomst. Forholdet er jo i 
virkeligheden det, at det nuværende ind- 
komstskattesystem i kommunerne i ret høj 
grad binder en kommunes hænder med 
hensyn til formuleringen af indkomst- 
skatteskalaen. 

Også erhvervsskatten tangerer dette 
spørgsmål om vanskelighederne ved, at 
skattestrukturen er anderledes i omegns- 
kommunerne end i centralkommunen. Som 
det er blevet fremhævet også af en af de 
deputationer, der kom til udvalget, er 


